
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4802 del 05/09/2024

Oggetto D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.  VOLTURA dell'Autorizzazione
Unica  PG  n°45008/2012  del  07/06/2012,  rilasciata  alla
ditta CO.PRO.B. S.C.A. in seguito volturata e modificata
non sostanzialmente in C.B.O. 3 Srl con atto Arpae DET-
AMB-2018-3823 del  24/07/2018 e  ancora  volturata  alla
Società Agricola Biostellato 3 Srl con atto n. DET-AMB-
2022-4605 del 12/09/2022 poi rettificata con atto n. DET-
AMB-2022-4652  del  14/09/2022,  per  l'impianto  di
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (biogas
da  biomassa)  già  denominato  "Ostellato  3",  ubicato  nel
Comune di  Ostellato (FE) in  Via Lidi  Ferraresi  n°30/B.
BYS Società  Agricola  Impianti  Srl  con  sede  legale  nel
Comune di  Pordenone  (PN),  via  Tiburzio  Donadon  n°4
¿ CAP 33170 (CF e P.IVA 01553030337).

Proposta n. PDET-AMB-2024-4996 del 04/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno cinque SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



Pratica 2024/30816

D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.
VOLTURA dell'Autorizzazione Unica PG n°45008/2012 del  07/06/2012,  rilasciata alla  ditta CO.PRO.B.
S.C.A. in seguito volturata e modificata non sostanzialmente in C.B.O. 3 Srl con atto Arpae DET-AMB-
2018-3823 del 24/07/2018 e ancora volturata alla Società Agricola Biostellato 3 Srl con atto n. DET-AMB-
2022-4605  del  12/09/2022  poi  rettificata  con  atto  n.  DET-AMB-2022-4652  del  14/09/2022,  per
l'impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (biogas da biomassa) già denominato
“Ostellato 3”, ubicato nel Comune di Ostellato (FE) in Via Lidi Ferraresi n°30/B.
BYS Società Agricola Impianti Srl con sede legale nel Comune di Pordenone (PN), via Tiburzio Donadon n°4 – CAP
33170 (CF e P.IVA 01553030337). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
ARPAE DI FERRARA

VISTA la normativa sotto elencata a cui si fa riferimento ai fini del rilascio del presente atto:

L.  n°241/1990 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
documenti amministrativi” e s.m.i.;

Testo unico  n° 1775/1933 sulle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici e s.m.i.;

D.Lgs. n°79/1999 “Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il  mercato interno
dell’energia elettrica”;

D.Lgs. n°387/2003 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia
elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno  dell’energia  elettrica”,  in
particolare l’art. 12 commi 3 e 4;

Legge n°239/2004 “Riordino del  settore  energetico,  nonché delega al  Governo per  il  riassetto delle
disposizioni vigenti in materia di energia”;

D.Lgs.  n°152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;

Legge n°99/2009 “Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese nonché in materia
di  energia”  che ha apportato modifiche al  D.Lgs.  387/2003 in  particolare introducendo all’art.  12 il
comma 4-bis;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



Decreto Ministero Sviluppo Economico del 10/09/2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti
alimentati da fonti rinnovabili”;

D.M. 29 maggio 2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle fasce di
rispetto per gli elettrodotti”;

D.Lgs. n°28/2011 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti
rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;

Deliberazione  23  luglio  2008  -  ARG/elt  99/08 dell’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  del  gas  “Testo
integrato delle condizioni tecniche ed economiche per la connessione alle reti elettriche con obbligo di
connessione di terzi degli impianti di produzione di energia elettrica (Testo integrato delle connessioni
attive - TICA)” e s.m.i.;

D.P.R. n°327/2001 “Testo Unico delle disposizioni Legislative in materia di espropriazione per pubblica
Utilità” e s.m.i.;

L.R. n°19/2003 “Norme in materia di riduzione dell’inquinamento luminoso e di risparmio energetico”,
Direttiva applicativa DGR  n°1688/2013 “Nuova direttiva per l’applicazione dell’art. 2 della L.R. 19/2003
recante: “Norme…”;

L.R. n°26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in materia
di energia” e s.m.i. ed in particolare l'art. 3, comma 1, lett. b) che conferisce alla Provincia l’esercizio
delle  funzioni  in  merito  al  rilascio  dell’autorizzazione  alla  costruzione  e  l’esercizio  degli  impianti  di
produzione di energia non riservate alle competenze dello Stato e della Regione”;

L.R.  n°19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i.; 

D.Lgs. n°199/2021 “Attuazione della Direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo sulla promozione
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili”;

D.L.  n°17/2022 coordinato  con  la  Legge  di  conversione  n°34/2022  recante:  “Misure  urgenti  per  il
contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e
per il rilancio delle politiche industriali”;

L.  n°91/2022  “Conversione  in  legge  con  modificazione  del  DL  n°50/2022  recante  misure  urgenti  in
materia  di  politiche energetiche nazionali,  produttività delle  imprese e  attrazione degli  investimenti,
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

VISTE:

la  L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



la  L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:

la DDG n°130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la DGR n°2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
DDG n°130/2021;

la DDG n°75/2021 – come da ultimo modificata con le DDG n°19/2022 e n°77/2022 - di approvazione
dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale Organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

la  DEL-2024-91  del  29/08/2024 conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara nei confronti del Dott. Marco Roverati; 

VISTA la comunicazione congiunta di voltura del provvedimento autorizzatorio relativo all’impianto da
fonte rinnovabile “Ostellato 3”, trasmessa nell’ambito del procedimento di revamping e trasformazione
dei n. 4 impianti di biogas denominati “Ostellato 1”, “Ostellato 2”, “Ostellato 3” e “Ostellato 4”, tutti in
Comune di  Ostellato,  in un unico impianto di  biometano,  comunicazione congiunta presentata dal:
- Legale Rappresentante della Società Agricola Biostellato 1 Srl – denominata IMPRESA CEDENTE 

-  Legale  Rappresentante  della  Società  BYS  Società  Agricola  Impianti  Srl  –  denominata  IMPRESA
SUBENTRANTE;

ACCERTATO CHE:
- l’Impresa Cedente ha sede legale in Comune di Pordenone in Via Donadon 4 – CAP 33170 – P.IVA
01926120930;
-  l’Impresa  Subentrante    ha  sede  legale  in  Comune di  Pordenone in  Via  Donadon 4  –  CAP 33170 –  P.IVA
01926120930;

DATO ATTO CHE l’impianto Ostellato 3 è stato autorizzato con Autorizzazione Unica n°45008/2012 del
07/06/2012 rilasciato dalla Provincia di Ferrara e successivamente modificata da:

- atto di proroga della data di inizio lavori n°7566/2013 del 19/06/2013 rilasciato dalla Provincia di
Ferrara;

- voltura e modifica non sostanziale DET-AMB-2018-3823 del 24/07/2018 rilasciato da Arpae SAC
Ferrara a seguito della voltura della ditta CO.PRO.B. S.C.A. in C.B.O. 3 Srl e modifica del piano di
alimentazione,  del  layout  impiantistico,  separazione  e  indipendenza  tecnico  funzionale

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



dell’impianto in oggetto rispetto a quelli  presenti nello stesso sito,  comunicazione del  nuovo
codice di rintracciabilità associato al preventivo di Connessione e modifiche inerenti la matrice
scarichi;

- voltura  dell’atto  intestato  alla  ditta  C.B.O.3  Srl,  alla  Società  Agricola  Biostellato  3  Srl  con
provvedimento n. DET-AMB-2022-4605 rilasciato da Arpae Sac Ferrara in data 12/09/2022;

- rettifica dell’atto n. DET-AMB-2022-4652 del 14/09/2022 di voltura sopra richiamato;

VISTO l’Atto Notarile (n° Repertorio 37146, Raccolta 16977, Identificativo 50774551) con il quale in data
19/06/2024 è stato stipulato l’ATTO di FUSIONE tra:
- BYS Società Agricola Impianti Srl, quale Società incorporante, il cui Amministratore Unico risulta munito
dei  necessari  poteri  in  forza  della  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  in  data  17  aprile  2024,  n.
36823/16770 registrata a Milano DP I il 17 aprile 2024 al n° 28719, s.1T

e
- Società Agricola BIOSTELLATO 1 Srl, il cui Amministratore Unico risulta munito dei necessari poteri in
forza della Delibera dell’Assemblea dei Soci in data 17 aprile 2024, n. 36824/16771 registrata a Milano
DP I il 17 aprile 2024 al n° 28723, s.1T,
- Società Agricola BIOSTELLATO 2 Srl, il cui Amministratore Unico risulta munito dei necessari poteri in
forza della Delibera dell’Assemblea dei Soci in data 17 aprile 2024, n. 36825/16772 registrata a Milano
DP I il 17 aprile 2024 al n° 28725, s.1T,
- Società Agricola BIOSTELLATO 3 Srl, il cui Amministratore Unico risulta munito dei necessari poteri in
forza della Delibera dell’Assemblea dei Soci in data 17 aprile 2024, n. 36826/16773 registrata a Milano
DP I il 17 aprile 2024 al n° 28728, s.1T,
- Società Agricola BIOSTELLATO 4 Srl, il cui Amministratore Unico risulta munito dei necessari poteri in
forza della Delibera dell’Assemblea dei Soci in data 17 aprile 2024, n. 36827/16774 registrata a Milano
DP I il 17 aprile 2024 al n° 28734, s.1T,
(le società diverse dalla Società Incorporante, tutte insieme, “Società Incorporate”); 

DATO ATTO CHE:
le  Società  BYS  Società  Agricola  Impianti  Srl,  Società  Agricola  BIOSTELLATO  1  Srl,  Società  Agricola
BIOSTELLATO  2  Srl,  Società  Agricola  BIOSTELLATO  3  Srl  e   Società  Agricola  BIOSTELLATO  4  Srl,  in
attuazione delle rispettive deliberazioni in data 19 aprile 2024, si dichiarano fuse ad ogni effetto di legge
mediante incorporazione nella “BYS Società Agricola Impianti Srl” con le modalità indicate  nel progetto
di fusione registrato e sopra richiamato;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



DATO ATTO CHE la Società subentrante dichiara di avere, in forza dell’Atto di Fusione già richiamato, la
disponibilità delle aree interessate dall’impianto;

ACCERTATO che la Società Agricola Biostellato 3 Srl, ha provveduto ad assolvere all'imposta di bollo e
che conserverà la marca da bollo (id. 01240121877263 datata 27/06/2024) unitamente all'atto che le
viene rilasciato;

DICHIARATO  CHE, come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  D.D.G.  n.  100  del
20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di
ARPAE, che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.
Centro  (DEL-2022-163  del  22/12/2022  di  assegnazione  incarico  di  Resp.  Area  Autorizzazioni  e
Concessioni  Centro) e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono  contenute
nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di
Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche
acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

DISPONE

la  VOLTURA a  BYS  Società  Agricola  Impianti  Srl, nella  persona  dell’Amministratore  Unico/Legale
Rappresentante pro tempore, con sede legale nel Comune di Pordenone (PN) in via Tiburzio Donadon
n°4, CF e P.IVA 01553030337, della titolarità dell’Autorizzazione Unica n°45008/2012 del 07/06/2012 e
delle sue successive modifiche e integrazioni richiamate nella premessa del presente provvedimento,
per la  realizzazione e l'esercizio dell'impianto di  produzione di  energia  elettrica alimentato da fonti
rinnovabili,  mediante  produzione  e  combustione  di  biogas,  denominato  “Ostellato  3”,  con  potenza
elettrica nominale pari a 999 kWel, nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla
costruzione e all’esercizio dell’impianto stesso, ubicato nel Comune di Ostellato (FE) in via Lidi Ferraresi
n°30/C;

RESTANO  VALIDE tutte  le  prescrizioni  contenute  nell’Autorizzazione  Unica  P.G.  n°45008/2012  del
07/06/2012 e nei provvedimenti rilasciati negli anni successivi.

SI  DA’ ATTO  che la ditta BYS  Società Agricola Impianti Srl,  in qualità di  incorporante delle seguenti
società: 
- Agricola Biostellato 1 Srl
- Agricola Biostellato 2 Srl

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

5



- Agricola Biostellato 3 Srl
- Agricola Biostellato 4 Srl
ha presentato la garanzia finanziaria n. 39163/8200/00918372/3233/2024 di euro 495.791,32 pari alla
somma dei seguenti valori:
a) euro 123.947,83 importo relativo alla dismissione dell’impianto “OSTELLATO 1”;
b) euro 123.947,83 importo relativo alla dismissione dell’impianto “OSTELLATO 2”;
c) euro 123.947,83 importo relativo alla dismissione dell’impianto “OSTELLATO 3”;
d) euro 123.947,83 importo relativo alla dismissione dell’impianto “OSTELLATO 4”;
stipulata in data 27/08/2024 con INTESA SANPAOLO, impianti nella titolarità di  BYS Società Agricola
Impianti Srl in forza dell’Atto di fusione per incorporazione citato in premessa;

La garanzia finanziaria deve:
- essere di importo commisurato all’intero costo delle opere di messa in ripristino o delle misure di
reinserimento o recupero ambientale;
-  coprire  tutta la  durata  di  esercizio  dell’impianto  maggiorata  di  due  anni  anche  mediante  più
fidejussioni (senza soluzione di continuità della garanzia stessa), i costi del piano di smaltimento e il
valore della fidejussione a garanzia d’obbligo di ripristino saranno rivalutati sulla base del tasso di
inflazione programmata ogni  5  anni,  il  cui  mancato adeguamento della  garanzia  finanziaria  nei
tempi di cui al punto precedente comporta, previa diffida da parte dell’Ente competente, la revoca
dell’autorizzazione rilasciata;
-  prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del  debitore
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del Codice Civile, l’obbligo, a carico
del garante, di versamento dell’intero ammontare della somma garantita, incondizionatamente e
senza riserva alcuna anche in caso di opposizione del contraente o di terzi aventi causa, entro 15
giorni, a semplice richiesta scritta del beneficiario, la rinuncia del garante alla facoltà di opporre le
eccezioni che spettino al debitore principale, in deroga al disposto dell’art. 1945 del Codice Civile;
-  la  BYS  Società  Agricola  Impianti  Srl  dovrà  comunicare  ad  ARPAE  la  cessazione  dell’esercizio
dell’impianto,  nonché  la  comunicazione  di  inizio  e  fine  lavori  di  dismissione  dell’impianto.  La
garanzia finanziaria verrà svincolata secondo i termini di legge; lo svincolo della garanzia finanziaria
rilasciata ai sensi delle disposizioni precedenti potrà avvenire a seguito della presentazione della
richiesta di restituzione dell’originale della polizza fidejussoria di cui sopra, accompagnata da una
relazione, firmata da tecnico abilitato, circa la dismissione dell’impianto e il ripristino dei luoghi. La
restituzione  della  garanzia  potrà  avvenire  inoltre  a  seguito  del  positivo  collaudo  in  merito  alla
regolare esecuzione degli interventi di dismissione delle opere e ripristino dello stato originario dei

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

6



luoghi  interessati  dall’impianto,  da  effettuare  da  parte  dell’amministrazione  procedente,  in
contraddittorio con il titolare dell’autorizzazione;

DICHIARA CHE

  
Il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte
del Dirigente, o suo delegato, del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE – SAC di Ferrara.

Ai fini degli adempimenti in materia in materia di prevenzione corruzione e trasparenza, si rende noto
che, con Delibera del Direttore Generale dell’Agenzia n° 7 del  31/01/2024, è stato adottato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, pubblicato
nella sezione amministrazione trasparente del sito web dell’Agenzia. 

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare dalla
realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento
dello stesso.

Il Responsabile delegato del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
                Arpae Ferrara  
          Dott. Marco Roverati

  F.to digitalmente 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


